جائزہ تراجم قرآنی کی طباعت ۱۹۶۸ء میں ہوئی۔ اگر اس کی ترتیب و تدوین کا سال بھی ۱۹۶۸ء ہی مان لیا جائے تو بھی نظم المعانی کی طباعت کا سال ۱۹۴۸ء بنتا ہے۔ ڈاکٹر اعجاز فاروق اکرم نے اپنے مقالے میں سالِ اشاعت کی تعیین ۱۹۴۶ء سے کی ہے⁵، جب کہ ڈاکٹر صالحہ عبدالحکیم نے اس [نظم المعانی] کا سالِ تخلیق ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۶ء کو قرار دیا ہے⁶۔

سرورق کے چاروں اطراف کو نقش و نگار کے ساتھ آراستہ و پیراستہ کیا گیا ہے اور ان میں لفظ ’اللہ‘ لکھا گیا ہے۔ چاروں کونوں میں لفظ ’اللہ اکبر‘ کی خوب صورت خطاطی (Calligraphy) کی گئی ہے۔ سرورق پر ذلک الکتاب لا ریب فیہ ہدیٰ لِلْمُتَّقِينَ آیت مع منظوم ترجمہ مرقوم ہے:

⁴ سالم قاسمی، جائزہ تراجم قرآنی، ص ۶۳۔

⁵ اعجاز فاروق اکرم، ڈاکٹر، ’برصغیر میں مطالعہ قرآن تراجم و تفاسیر‘ مشمولہ مجلہ فکر و نظر اسلام آباد، مدیر: ڈاکٹر صاحب زاہد ساجد الرحمن (اسلام آباد: ادارہ تحقیقات اسلامی بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، جنوری۔جون ۱۹۹۹ء / رمضان ۱۴۱۹ تا صفر ۱۴۲۰ھ) ج ۳۶، ش ۳-۴، ص ۸۴۔

⁶ صالحہ عبدالحکیم، ڈاکٹر، قرآن حکیم کے اردو تراجم، ص ۶۰؛ ڈاکٹر مولوی عبدالحق نے ضمیر نیازی [ضمیر نیازی، کلام پاک کے اولین منظوم ترجمہ و تفسیر، نوائے ادب بمبئی، اکتوبر ۱۹۷۵ء] کے حوالے سے نظم المعانی کی اشاعت کا سال ۱۹۴۶ء بتایا ہے، ملاحظہ ہو: عبدالحق، ڈاکٹر، ’مذہبی تصنیفات کے اردو تراجم‘ مشمولہ ’ترجمہ کافن اور روایت‘، مرتب: ڈاکٹر قمر کیں (دہلی: تاج پبلشنگ ہاؤس، جون ۱۹۷۶ء) ص ۲۵۱۔